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ОБЩЕЕ КОЛИЧЕСТВО ПОДАННЫХ ЗАЯВЛЕНИЙ НА ОКАЗАНИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

30054

35659

41198

Всего получено заявок на регистрацию объектов  интеллектуальной 
собственности (по национальной процедуре)

2023 2024 2025

31076

37039

43126

Всего получено заявлений на оказание государственных услуг

2023 2024 2025



ПОЛУЧЕННЫЕ ЗАЯВЛЕНИЯ НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 
в разрезе по видам объектов интеллектуальной собственности и договоров

о распоряжении исключительными правами

917 1216

11008

236 23 114 3 3

16534

491 531
1121

1613

14188

247 5 48 8 198

18231

661 719
1322

1943

16874

449
2 110 2 19

20477

708
1220

Изобретения Полезные модели Товарные знаки Промышленные 
образцы

НМПТ Селекционные 
достижения

Топология 
интегр.микросхем

Географические 
указания

Авторское право Лицензионные 
договоры

Договоры уступки

2023 2024 2025



ОБЩИЙ ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ

18225

22706

27820

Всего зарегистрировано объектов  интеллектуальной 
собственности  (по национальной процедуре)

2023 2024 2025

19118

23906

29482

Всего оказано государственных услуг
2023 2024 2025



ОБЪЕМ ОКАЗАННЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ
в разрезе по видам объектов интеллектуальной собственности

и договоров о распоряжении исключительными правами

492
983

6319

122 24 83 3 5

10194

418 475562

1210

9105

183 1 74 7 78

11486

533 667648

1663

12300

205 3 47 1 77

12876

570
1092

Изобретения Полезные модели Товарные знаки Промышленные 
образцы

НМПТ Селекционные 
достижения

Топология 
интегр.микросхем

Географические 
указания

Авторское право Лицензионные 
договоры

Договоры уступки

2023 2024 2025



ОБЪЕМ ИНЫХ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
(не относящихся к государственным услугам)

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОХРАНЫ ТОВАРНЫМ  

ЗНАКАМ ПО МАДРИДСКОЙ ПРОЦЕДУРЕ
РЕГИСТРАЦИЯ ИНЫХ ВИДОВ ДОГОВОРОВ

(помимо лицензионных и договоров

уступки)

5956

5574 5567

Получено уведомлений об  
испрашивании охраны

2023 2024 2025

5239

5000

5382

Предоставлена правовая  охрана

2023 2024 2025

204

4

134

567

3

177

442

3

218

Договоры франчайзинга Договоры залога Дополнительные соглашения

2023 2024 2025



ЗАРУБЕЖНОЕ ПАТЕНТОВАНИЕ:
количество поданных заявок через QAZPATENT

26

45

36

Заявки, поданные по процедуре РСТ

2023 2024 2025

103

99

114

Заявки на изобретения, поданные по евразийской 
процедуре 

2023 2024 2025

4

11

4

Заявки на промышленные образцы, поданные по 
евразийской процедуре

2023 2024 2025


